
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 
Fundação Instituída nos termos da Lei 5.152 de 21/10/1966 

São Luís – Maranhão 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 1021-CONSEPE, de 17 de junho de 2013. 
 

                            Homologa  Projetos  de  Pesquisa. 
 

 O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de 

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no uso de 

suas atribuições estatutárias e regimentais; 

 Considerando o que decidiu referido Conselho em sessão desta data; 
 
 R E S O L V E: 
 
Art. 1º HOMOLOGAR os Projetos de Pesquisa, adiante relacionados: 

I.  Processo  nº 07346/2010-10. Centro de Excelência em Aquicultura: 

infraestrutura para o desenvolvimento da aquicultura do Maranhão, do 

Departamento de Oceanografia e Limnologia; 

II.  Processo  nº 10434/2010-06. Bioprospecção de espécies vegetais 

empregadas em giardíase em São Luís, Maranhão do Departamento de 

Farmácia;  

III.  Processo  nº 10467/2010-45. A governança no pólo turístico de São 

Luís: limites e possibilidades para o desenvolvimento turístico local, do 

Departamento de Turismo e Hotelaria; 

IV. Processo nº 12491/2010-13. Prevalência da síndrome das pernas inquietas 

urêmica na cidade de São Luís do Maranhão-Brasil, do Departamento de 

Morfologia; 

V.  Processo  nº 14851/2010-11. Uma cartografia simbólica sobre a violência 

escolar nas escolas da rede municipal de educação em São Luís (Maranhão), 

do Departamento de Educação II; 
VI.  Processo  nº 16259/2010-51. Análise clínica e molecular em indivíduos 

com deficiência mental idiopática no Maranhão: diagnóstico diferencial da 

síndrome do X frágil, do Departamento de Enfermagem;  
VII.  Processo  nº 03202/2011-77. Diagnóstico situacional das condições de 

vida e saúde de idosos acompanhados pela estratégia saúde da família, do 

Departamento de Enfermagem;  
VIII.  Processo  nº 03379/2011-73. Rotinas produtivas e valores-notícia no 

Jornal da Mirante 1ª Edição em Imperatriz(MA), do Curso de Comunicação 

Social/Jornalismo/CCSST; 
IX.  Processo  nº 03388/2011-62. Discurso e Identidade: a construção do 

discurso do Maranhão do Sul na mídia impressa de Imperatriz, do Curso de 

Comunicação Social/Jornalismo/CCSST;  
X.  Processo  nº 03923/2011-89. Síntese e caracterização estrutural de 

aminoácidos dopados com íons 3D pelo método de rietveld e difração 

múltipla de Raios-X, do Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia; 
XI. Processo  nº 04280/2011-92. Alguns aspectos perturbativos e não-

perturbativos da Teoria de Campos no espaço-tempo de Minkowski e num 

espaço-tempo curto, do Departamento de Física; 

XII. Processo  nº 05818/2011-84. Atividade Anticoncepcional Masculino do 

Extrato Hidroalcoólico das folhas de Hibiscus rosa-sinensis-L. do 

Departamento de Ciências Fisiológicas; 

XIII. Processo  nº 06303/2011-05. Otimização e aplicação de metodologia 

analítica utilizando CLAE/DAD para monitoramento de fármacos 

antibacterianos em águas naturais da Ilha de São Luís-MA, do Departamento 

de Tecnologia Química; 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 
Fundação Instituída nos termos da Lei 5.152 de 21/10/1966 

                                                        São Luís – Maranhão 
 

2 

 
XIV. Processo  nº 06411/2011-72. Estudo da resistência à corrosão do aço 

AISI304 pelo método da sonda quatro pontas, do Departamento de Física; 

XV. Processo  nº 06700/2011-71. Distribuição Uniforme-Weibull em dados 

de sobrevivência em fração de cura, do Departamento de Matemática; 

XVI. Processo  nº 06701/2011-15. Estabilidade estocástica de sistemas 

lineares com saltos markovianos a tempo contínuo, do Departamento de 

Matemática; 

XVII. Processo  nº 06702/2011-69. Estabilidade estocástica de sistemas 

lineares com saltos markovianos a tempo discreto, do Departamento de 

Matemática; 

XVIII. Processo  nº 06796/2011-78. Antropometria e bioimpedância elétrica 

em mulheres com síndrome dos ovários policísticos, do Departamento de 

Medicina III; 

XIX. Processo  nº 06827/2011-94. Detecção de DNA-HPV na mucosa oral 

em mulheres com diagnóstico positivo para o DNA-HPV genital, do 

Departamento de Medicina III; 

XX. Processo  nº 07657/2011-60. Tutela jurisdicional efetiva e a proteção dos 

direitos de propriedade intelectual, do Departamento de Direito; 

XXI. Processo  nº 07790/2011-17. Niilismo e multiculturalismo em o guesa: a 

transvaloração de valores em Nietzsche e a idéia de núcleo ético-mítico em 

Ricoeur interpretadas na poesia de Sousândrade, do Departamento de 

Psicologia; 

XXII. Processo  nº 08319/2011-41. Decomposição do fluxo estocástico em 

subvariedades imersas em variedades sasakianas, do Departamento de 

Matemática; 

XXIII. Processo  nº 09847/2011-29. Sistemas dinâmicos P-fuzzy – uma 

metodologia para modelagem matemática usando teoria fuzzy, do 

Departamento de Matemática; 

XXIV. Processo  nº 12003/2011-65. Monitoramento de comunidades 

limnológicas e marinhas na área de influência do Centro de Lançamento de 

Alcântara, do Departamento de Oceanografia e Limnologia; 

XXV. Processo  nº 12155/2011-68. Suporte a aplicações colaborativas 

através de uma infraestrutura de grades de computadores (enabling 

collaborative applications for desktop grids), do Departamento de Infomática;    

XXVI. Processo  nº 16210/2011-99. Comportamento emocional ciumento, 

amor e violência contra a mulher: uma replicação de estudos norte-

americanos, do Departamento de Psicologia; 

XXVII. Processo  nº 16598/2011-28. Desenvolvimento de estudos avançados 

em teoria de campos e gravitação, do Departamento de Física;  

XXVIII. Processo  nº 16760/2011-16. Implicações em modelos planares 

advindos da redução dimensional do setor fotônico CPT-PAR do modelo 

padrão estendido, do Departamento de Física; 

XXIX. Processo  nº 17639/2011-01. A cidade como palco: texto, jogo e 

espaço no teatro de rua, do Departamento de Artes; 

XXX. Processo  nº 01160/2013-15. Aquisição de equipamentos multiusuarios 

complementares para suporte às pesquisas desenvolvidas pelos grupos de 

pesquisa dos programas de pós-graduação da UFMA, da Pró-Reitoria de 

Pesquisa e Pós-Graduação. 
 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 

São Luís, 17 de junho de 2013. 

 
           Prof. Dr. NATALINO SALGADO FILHO                                                                        

                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                              


